
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

 

  от 06 февраля 2024 года  № 150 

 

 

О проведении XI муниципальной 

научно-практической конферен-

ции младших школьников «Учение 

с увлечением – старт в науку» 

   

 

 В целях совершенствования системы работы с одаренными детьми,  

развития интеллектуально - творческого потенциала учащихся начальных 

классов, выявления эффективных практик, руководствуясь Положением об 

Управлении образования, 

 

         приказываю: 

1. Провести 26 марта 2024 года XI муниципальную научно - практическую 

конференцию младших школьников «Учение с увлечением – старт в 

науку». 

2. Утвердить Положение о XI муниципальной научно-практической конфе-

ренции младших школьников «Учение с увлечением – старт в науку» и со-

став оргкомитета согласно приложениям № 1, 2. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие 

младших школьников в научно - практической конференции. Заявки для 

участия в конференции и работы представить до 11 марта 2024 года. 

4. И.о. директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» Буха-

ровой С.Е. создать условия для проведения XI окружной научно-

практической конференции младших школьников. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ЦРПК   

Тростину Г.Н. 

 

 

            Начальник                                                                                           

Управления образования                                                                     И.И. Раевская 

 

 

 



 2 

Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

от   06 февраля 2024 года  № 150       

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

    о XI муниципальной научно-практической конференции младших 

школьников «Учение с увлечением – старт в науку». 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципальной научно - 

практической конференции младших школьников «Учение с увлечением – 

старт в науку» (далее – НПК), порядок её организации, проведения, подве-

дения итогов и награждения победителей.  

НПК ориентирована на развитие у детей познавательных способностей, 

умений и навыков исследовательской деятельности. 

1.2. Учредитель НПК - Управление образования.  

1.3. Организаторы НПК – МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

1.4. Организационно-методическое и информационное сопровождение НПК 

осуществляет МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами» (далее – 

МКУ ЦРПК) через виртуальную страницу конкурса 

http://crpk.murom.info/мероприятия/для-обучающихся/нпк-учение-с-

увлечением-старт-в-науку/ 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Цель НПК – развитие интеллектуально-творческого потенциала, совер-

шенствование навыков исследовательской деятельности и развитие иссле-

довательских способностей младшего школьного возраста. 

2.2. Задачи НПК: 

 создать условия для творческого общения детей младшего школьного 

возраста, проявляющих интерес к проектной и исследовательской работе.  

 стимулировать у младших школьников интерес к различным областям 

науки и искусства. 

 содействовать развитию творческой исследовательской активности детей. 

 выявлять и поддерживать одаренных и способных детей, стимулировать 

их к творчеству и экспериментально-исследовательской работе. 

 

3. Участники конференции 

3.1. Участниками НПК являются обучающиеся 1-х - 4-х классов. 

3.2. В качестве слушателей на НПК могут присутствовать педагоги и родители 

учащихся. 

4. Порядок и условия проведения  

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%B4%D0%BB%D1%8F-%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%D1%81%D1%8F/%D0%BD%D0%BF%D0%BA-%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D1%81-%D1%83%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%BC-%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%80%D1%82-%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA%D1%83/
http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%B4%D0%BB%D1%8F-%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%D1%81%D1%8F/%D0%BD%D0%BF%D0%BA-%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D1%81-%D1%83%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%BC-%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%80%D1%82-%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA%D1%83/


 3 

4.1. НПК проходит в 3 этапа:  

 I этап – школьный с 01 марта 2024 по 11 марта 2024 года, по итогам 

которого работы победителей представляются для участия в II этапе; 

 II этап – заочный с 12 марта 2024 года – 20 марта 2024 года (экспертиза 

работ, проверка на плагиат); 

 III этап – очный – 26 марта 2024 года (творческая защита работы). 

4.2. Работа   НПК осуществляется по секциям:  

 Секция 1 «Филологическая мозаика» (исследования в области русского 

языка и литературы) 

 Секция 2 «Союз юных экологов» (проекты и исследования в области 

охраны и защиты окружающего мира) 

 Секция 3 «Юные Кулибины» (работы и изобретения в области 

конструирования) 

 Секция 4 «Компьютерный мир» (создание и защита мультимедийных и 

интерактивных игр, пособий, презентаций, фильмов) 

 Секция 5 «Все работы хороши» (исследования в области профессий) 

 Секция 6 «Семейные ценности глазами школьников» (исследовательские 

работы и проекты на тему семейных ценностей, культурного наследия 

народов России, истории православных праздников, проявления добра и 

милосердия в нашей жизни) 

 Секция 7 «Наследники победы» (проекты и исследования в области 

гражданского и патриотического воспитания) 

 Секция 8 «Лайфхак с научной точки зрения» (исследование как наука 

помогает решать бытовые проблемы, экономя тем самым время).  

4.3. Для участия в НПК необходимо представить в Оргкомитет НПК (МКУ 

ЦРПК): 

 заявку участника (приложение №2 к Положению); 

 работу участника в бумажном и электронном варианте, оформленную в 

соответствии с предъявляемыми требованиями (приложения № 3, № 4 к 

Положению).  

4.4. Для участия в конференции принимаются работы, которые ранее не были 

размещены в интернете, выполненные одним участником или в соавтор-

стве. Количество авторов совместной разработки - не более трех. 

4.5. Выступления участников предусматривает публичную защиту работы 

(продолжительностью до 5 минут) и умение отвечать на вопросы жюри и 

слушателей (продолжительностью до 2 минут). 

4.6.   Работы учащихся письменно не рецензируются. 

4.7. Конференция проводится 26 марта 2024 года в 10.00 в МБОУ СОШ № 4 

(корпус №1) по адресу: г.  Муром, ул. Орловская 23 а. 

4.8. Дата окончания приёма заявок и работ – 11 марта 2024 года (в бумажном и 

электронном варианте) по адресу: г. Муром, ул. Ленина, 17 -  МКУ ЦРПК.  
 

5. Руководство НПК 

 



 4 

5.1. Руководство подготовкой и проведением муниципального этапа НПК 

осуществляет оргкомитет, который: 

 определяет регламент проведения НПК; 

 принимает конкурсные работы; 

 определяет состав экспертных групп; 

 информирует об итогах конкурса. 

5.2. Решения оргкомитета оформляются протоколами и утверждаются предсе-

дателем 

5.3. Для отбора работ на II этапе создаются экспертные группы.  

5.4. Презентацию работ на III этапе оценивает жюри в каждой секции в соот-

ветствии с критериями (Приложение 1 к Положению) 

5.5. Решение жюри утверждается протоколом оргкомитета НПК. 

 

6. Порядок определения победителей 

6.1. По итогам НПК определяется 1 победитель и 2 призера в каждой секции.  

6.2.  Победители и призеры награждаются дипломами. Каждый участник НПК 

получает сертификат участника.  

6.3. Учителя, подготовившие победителей и призеров, получают благодар-

ственные письма. 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                          Г.Н. Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Приложение №1  

к Положению о XI муниципальной НПК МШ 

 

Критерии оценки работ    

 

 

№  

критерия 

Критерий Выраженность критерия Количество 

баллов 

1. Актуальность 

темы 

Наличие обоснования выбора темы, необычность, 

актуальность  темы, новизна предлагаемых решений  

0-3б 

2. Качество 

содержания 

работы 

 Соответствие содержания тематике 

 Логика изложения, новизна предлагаемых 

решений,  

 Наличие собственных выводов, перспектива в 

работе. 

0-1б 

0-2б 

 

0-2б 

3. Качество 

устной защиты 

работы 

 Аргументированность, ответы на вопросы, 

умение вовлечь в обсуждении. 

 Соблюдение регламента 

0-4б 

 

0-1б 

4. Качество 

оформления 

работы 

Соответствие требованиям 0-2б 

 Итоговая  

оценка: 

 15 

баллов 

Подпись руководителя секции  ____________________________________________ 

                      Подпись членов жюри    _________________           

 

. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение №2  

к Положению о XI муниципальной НПК МШ 

 

Заявка на участие 

в муниципальной Научно-практической конференции 

                       «Учение с увлечением – старт в науку» 

 

Ф.И.О. 

участника 

Дата  

рождения 

Школа/ 

класс 

Название 

 темы 

Секция Ф.И.О.  

руководителя 

Необходимые 

ТСО 

       

 

 

Настоящая заявка является письменным уведомлением о согласии образова-

тельного учреждения с условиями проведения научно-практической конферен-

ции «Учение с увлечением – старт в науку», которые изложены в прилагаемых 

информационных материалах, и на основании статей №437-441 ГК РФ свиде-

тельствуют о факте заключения договора публичной оферты. В образователь-

ном учреждении имеется согласие родителей (законных представителей) уча-

щихся на участие в научно-практической конференции.              

 

 

Директор МБОУ   СОШ №…                                                        Ф.И.О. 

 

 

Учитель                                                                   Ф.И.О.      

 

 

 

 

«______» _________2022 г.                       контактный телефон_______________  

  

 

 

 

 

 



 7 

Приложение № 3 

                                                                                              к Положению о XI муниципальной НПК МШ 

  

 

 Образец заполнения титульного листа 

  

Управление образования администрации округа Муром   

Владимирской области 

 

IX муниципальная   научно-практическая  конференция  

младших школьников «Учение с увлечением – старт в науку» 

  

  

Секция «Филологическая мозаика» 

  

  

ТЕМА 

                             

                    

                                              

                                                                

 

 

 

 

                              Выполнил - ученик 4 «…» класса 

                                                                        МБОУ СОШ №… 

Фамилия, имя 

 

                                                                         

                                                                        Учитель начальных классов  

                                                                        МБОУ СОШ №… 

Фамилия, имя, отчество 
                                                                         
                                                                 

 

 

Муром 2024 



 8 

Приложение № 4 

к Положению о XI муниципальной НПК МШ 

  

Общие требования 

по содержанию научно-исследовательской работы участника муници-

пальной научно-практической конференции младших школьников 

«Учение с увлечением – старт в науку» 

 

Структура и содержание работы 

Работы, представленные на конференцию младших   школьников «Учение с 

увлечением – старт в науку», могут иметь характер научного исследования, ре-

ферата, доклада. 

Работа, представленная на конференцию, должна содержать: 

 Титульный лист  

 Оглавление 

 Введение 

 Основную часть 

 Заключение 

 Список использованных источников и литературы 

 Рецензию педагога-руководителя 

Работа содержит приложения с иллюстрированным материалом (рисунки, схе-

мы, карты, таблицы, фотографии и т.д.) 

 

 Оглавление (В оглавление должны быть включены: основные заголовки 

работы, введение, название глав и параграфов, заключение, список 

источников и литературы, названия приложений и соответствующие номера 

страницы); 

 Введение (должно включать в себя формулировку постановки проблемы, 

отражать актуальность темы, определение целей и задач, поставленных 

перед исполнителем работы, краткий обзор используемой литературы и 

источников, степень изученности данного вопроса, характеристику личного 

вклада работы в решение избранной проблемы. 

 Основная часть (должна содержать информацию, собранную и 

обработанную исследователем, а именно описание основных 

рассматриваемых фактов, характеристику методов решения проблемы, 

сравнение известных автору ранее существующих и предлагаемых методов 

решения, обоснование выбранного варианта решения (эффективность, 

точность, простота, наглядность, практическая значимость и т. д.). Основная 

часть делится на главы. 



 9 

 Заключение (в заключении в лаконичном виде формулируются выводы и 

результаты, полученные автором, направления дальнейших исследований и 

предложения по возможному практическому использованию результатов 

исследования) 

 Список использованных источников и литературы (в соответствии с 

правилами библиографии). 

1 лист – титульный (см. приложение 3). Название темы должно быть кратким, 

но емким, конкретным, проблемным или нацеливающим. 

2 лист – рецензия. 

3, 4 листы - тезисы по тексту работы. 

5 лист – оглавление. 

Вышеуказанные листы не нумеруются и не входят в общий объем работы. 

Приложения также не входят в общий объем работы и помещаются после 

заключения. Список приложений с их порядковым номером указывается в 

оглавлении. 
                           

Требования к оформлению работы 

 

Для участия в конференции участники должны представить   научно-

исследовательскую работу в виде доклада.   

Текст печатается на стандартных страницах белой бумаги формата А-4. Объем 

работы не должен превышать 15 страниц (без учета приложений) печатного 

текста. Минимальный объем работы не регламентируется. Работа 

сопровождается компьютерной презентацией. 

1. Шрифт  типа  Times New Roman, размер 12-14, межстрочный  интервал  1,5; 

поля: слева – 3см, справа – 1,5 см, сверху и снизу – 2 см в текстовом 

редакторе Word. 

2. Допустимо рукописное  оформление  отдельных  фрагментов   (формулы, 

чертёжный   материал  и  т.п.), которые  выполняются    чёрной  пастой. 

3. Приложения  могут  занимать  до  10  дополнительных  страниц. Приложения  

должны  быть  пронумерованы  и  озаглавлены. В  тексте  доклада  на  них   

должны  содержаться  ссылки.   

4. Заголовки  отделены от предыдущего и последующего     текста отбивками 

(пустыми строками). 

5. Нумерация  производится в нижнем правом углу листа. Доклад  и 

приложения  скрепляются  вместе  с  титульным  листом (рекомендуется  

сброшюровать). 

6. Титульный  лист  содержит наименование  конференции,  название  доклада, 

сведения  об  авторах  (фамилия, имя, отчество, должность, место  работы). 

7. Особой  точности  требует  составление  библиографического  списка. 

Наиболее  удобен алфавитный  способ группировки литературных  



 10 

источников. Если использованы видеозаписи, диски, материалы из 

Интернета, они также указываются в списке, только он будет называться уже 

не «Список используемой литературы», а «Список использованных 

источников информации». 

8. Приложения  размещаются после  библиографического  списка. Каждое  

приложение оформляется  на  отдельном  листе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

от  06 февраля 2024 года  №150          

 
 

Состав оргкомитета  

научно-практической конференции  младших школьников  

«Учение с увлечением – старт в науку» 

 

 
 

    1. Тростина 

Галина Николаевна 
  директор  МКУ  ЦРПК, 

председатель 

 

2.  Бухарова  

Софья Евгеньевна 
  и.о. директора  МБОУ СОШ 

№ 4 

 

3.  Копылова  

Ольга Юрьевна 
  заместитель директора МБОУ 

СОШ № 4 по УВР 

 

4.  Панфилова  

Анжела Александровна 

 

  методист МКУ  ЦРПК 

5.  Костерина 

Елена Юрьевна 
  учитель начальных классов 

МБОУ СОШ № 4 

 

6.  Захарова  

Анастасия Борисовна 
  учитель начальных классов 

МБОУ СОШ № 4 

 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                   Г.Н.Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Готовил:  

          Директор ЦРПК Г.Н. Тростина 

  

  

  Разослать: в дело – 1 экз., в общеобразовательные организации - по 1 

экз., ЦРПК – 1 экз. 


